REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
PARA  HOMENAGEM  AO  DIA  DO
OPTOMETRISTA

Senhor(a) Presidente

Com  fulcro  no  artigo  20,  inciso  V,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  Municipal  de  Cuiabá,
apresentamos REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Cuiabá, para deliberação em sessão plenária de SESSÃO SOLENE, a realizar-se no dia 06 de março
de  2026,  nesta  nobre  casa  no  Plenário  das  Deliberações  para  ENTREGA  DE  MOÇÃO  DE
APLAUSOS EM HOMENAGEM AO DIA DO OPTOMETRISTA.

JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem como objetivo solicitar a realização de uma Sessão Solene na Câmara
Municipal de Cuiabá/MT, com o intuito de proceder à entrega de honrarias concedidas por esta Casa
Legislativa, como forma de reconhecimento público ao profissionais optometristas e óticos de Mato
Grosso, merecem o devido destaque.
As honrarias outorgadas pelo Poder Legislativo Municipal representam não apenas um gesto de
gratidão,  mas também um incentivo ao exercício da cidadania,  à  promoção do bem visual  e  ao
fortalecimento dos valores que fundamentam uma sociedade mais justa, solidária e participativa.
A  Sessão  Solene  é  o  momento  apropriado  para  oficializar  essas  homenagens,  oferecendo  aos
agraciados  o  devido  reconhecimento  em  ambiente  solene  e  democrático,  com  a  presença  de
autoridades, familiares, amigos e demais membros da comunidade.
Dessa forma,  solicito  a  aprovação deste  requerimento e  a  devida inclusão da Sessão Solene no
calendário oficial da Câmara Municipal.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de fevereiro de 2026.

Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310031003700350033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-02T12:47:40-0400